
 

 
Verbale di deliberazione del Commissario straordinario non soggetto a controllo ai sensi 

dell’art. 68 lr 10/99 così come modificato dall’art.21 c.14 della lr. 19/2005 

 

******* 

 

 

 

 

 

    L'anno 2019 addì diciannove  del mese di Giugno in Campobello di Licata, nei locali 

dell’Ipab Casa di Ospitalità Santa Teresa del Bambino Gesù, il  Commissario Straordinario 

dott. Rosario Candela nominato con D.A. n. n. 05/Gab. del 07.02.2019  dell'Assessore Regionale della 

Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, assistito dal Segretario/Direttore dell’Ipab, avv. 

Claudio Massimo Giuffrè, ha adottato la presente delibera . 

  

          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Delibera n° 25                                                                                                              del 19/06/2019  

 

Oggetto: Ritiro in autotutela della delibera n°19 /2019.  



2  

 

Delibera n° 25                                                                                                              del 19/06/2019  

Oggetto: Ritiro in autotutela della delibera n°19 /2019  

 

Il Commissario Straordinario 

 

Richiamata  la  Delibera n° 19 del 30/04/2019 avente ad oggetto : Adozione Bilancio di previsione 

anno 2019. 

 

Vista la nota n. 19864 del  29 maggio 2019,  con la quale il  Serv.7 dell’Assessorato reg.le della 

Famiglia, al fine di valutare le attendibilità delle previsioni contenute nella  suddetta delibera,nel 

ricordare che la vendita dell’immobile di via Umberto non è stata ancora realizzata ( autorizzata) e , 

pertanto se ne chiede la relativa revisione ( in entrata ed in uscita ) , ha chiesto , ai sensi dell’art. 68 

c.4, della lr n°10/1999,la produzione , ad integrazione del documento contabile i seguenti atti :  

 

a) Relazione del Revisore dei conti, Dott. Antonio Salvatore Piro, stante che è stato prodotto il parere 

rituale datato 26.04.2019 privo, tuttavia, della citata “Relazione del Revisore unico al Bilancio di 

previsione 2019” che ne costituisce parte integrante e sostanziale, come asserito dalla stesso 

Professionista che alla stessa “rimanda integralmente per le raccomandazioni ed elaborata al fine di 

esprimere un motivato giudizio di coerenza, attendibilità e congruità contabile delle previsioni di 

bilancio ai sensi della vigente normativa”, ad oggi non pervenuta a questa Ipab, sebbene sollecitata ; 

 

b) Copia del conto consuntivo per l’esercizio finanziario 2018 corredato dalla documentazione a 

supporto nonché dalla relazione del Revisore dei conti dettagliata e comprensiva delle osservazioni 

prodotte e corredata dal rituale parere. 

 

c)  Attestazione di avvenuto deposito della Delibera n° 19/2019 ; 
 

Ricordato che con Direttiva assessoriale n°10/2006 ,prot. 2773 del 31.08.2006  - Modifiche del sistema dei controlli, 

legge regionale n. 19/2005, art. 21. “ viene  confermato che il predetto controllo non può essere sottoposto a 

condizioni ovvero a prescrizioni in ordine al contenuto, rimanendo esclusa qualsiasi valutazione in 

ordine al merito dell'atto adottato avuto riguardo al solo rispetto delle prescrizioni definite 

dall'impianto legislativo vigente”; 

  

Ritenuto , nelle more dell’acquisizione del predetto parere del Revisore unico, dover ritirare, in 

autotutela, la delibera n°19/2019 al fine di integrare la documentazione mancante al fine di rendere più 

chiari  gli atti di gestione e le motivazioni che hanno indotto l'adozione del suddetto bilancio per 

avviare un regolare processo di rientro del disavanzo ereditato dalla passate amministrazioni  

( ordinarie e straordinarie ) ; 

 

Visto l’art. 36 della legge fondamentale delle II.PP.A.B. n°6972 del 17/07/1890, n.6972 e successive 

modifiche ed integrazioni e il Regolamento di Contabilità delle II.PP.A.B. di cui al RD 5 02.1891n°99;  

 

Visto l’art. 68 della lr. 10/1999 così come  modificato dall’art.21 c.14 della lr. 19/2005 sul controllo 

degli atti delle Ipab ; 

 

Acquisito il parere del Segretario/Direttore ; 

 

Tutto ciò premesso,       

D E L I B E R A 

 



3  

 

1) Ritirare in autotuleta la  Delibera n° 19 del 26/04/2019 avente ad oggetto : Adozione Bilancio 

preventivo per l’anno 2019 ; 

 

2) Adottare  un nuovo atto deliberativo una volta acquisito il parere  da parte del Revisore unico 

contabile, come meglio chiarito nel preambolo,  al fine di meglio esplicitare gli atti di gestione 

e le motivazioni che hanno indotto l'adozione del suddetto bilancio tendente ad avviare un 

regolare processo di rientro del disavanzo ereditato dalla passate amministrazioni ( ordinarie e 

straordinarie ) ; 

 

3) Dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 68 della lr. 10 / 1999 

così come modificato ed integrato  dall’art.21 ,comma 14 della legge regionale n. 19 del 22 

dicembre 2005 ; 

 

4) Dare comunicazione al Serv.VII dell’Assessorato regionale della Famiglia ; 
 

5) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito informatico dell’Ipab , ai sensi del comma 3 

dell'art. 12 della l.r. 5/2011, e dell’art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69 e s.m.e i. 

 

* * * * * * * * * * ** 

PARERE: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 

proposta  di deliberazione sopraccitata, ai sensi e per gli effetti all’art. 49 del D. Lgs 267/2000  . 

.                                                                                                                            Il Segretario/Direttore  

                                                                                                                   avv. Claudio Massimo Giuffrè 

 

*** 

Delibera n° 25                                                                                                              del 19/06/2019  

Oggetto: Ritiro in autotutela della delibera n°19 /2019  

 
******* 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

        Il Segretario/Direttore                                                         Il Commissario Straordinario              
    avv Claudio Massimo Giuffrè                                                     Dott. Rosario Candela 
 

                          _______________________________ 
 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE 
ai sensi dell’art. 18 della lr. n° 22/2008 così come modificato dall’art.6 della  legge 
regionale n° 11 del 26 giugno 2015 

 

     Il Segretario/Direttore attesta che questa Delibera è stata pubblicata  all’albo 

telematico dell’Ipab dal 19.06.2019 al 04.07.2019, registro pubblicazioni  n° 80/2019 .  

     Il presente atto non è soggetto a controllo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 

14 della legge regionale n. 19 del 22 dicembre 2005. 

   Campobello di Licata  19 Giugno  2019                                                 

                                                                                             Il Segretario/Direttore 

                                                                                       avv Claudio Massimo Giuffrè  


	Ricordato che con Direttiva assessoriale n 10/2006 ,prot. 2773 del 31.08.2006  - Modifiche del sistema dei controlli, legge regionale n. 19/2005, art. 21. “ viene  confermato che il predetto controllo non può essere sottoposto a condizioni ovvero a pr...

